Conselho Municipal de Saúde

PORTARIA N" 001/2022

A Prefeita Municipal de Granja-CE, Juliana Frota Lopes de Aldigueri Arruda, nomeia para
um mandato de 02 (dois) anos, as conselheiras e conselheiros abaixo listados, para o pleito
de 2022/2024. No uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n°. 971/2013,
de 23 de maio de 2013, e nos termos da Lei Federal N° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

O Conselho Municipal de Saúde-CMS de Granja-CE, é regido pelas Leis Federais N°
8.080/90 e N° 8.142/90 e pela Lei Municipal N° 971/2013 e pelo Regimento Interno.

1- O Conselho Municipal de Saúde - CMS/Granja-CE é órgão de atuação legítima para
formular e deliberar sobre as políticas e o controle da execução das açoes e serviços
de saúde, no âmbito do município de Granja-CE, inclusive nos aspectos económicos
e financeiros.

2- Considerando a Lei Complementar N° 141/2012 que regulamenta o § 3° do art. 198
da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art.l0. Dar posse aos novos membros do Conselho Municipal de Saúde, pleito
2022/2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Granja, 22 de fevereiro de 2022.

• Secretário de Saúde membro nato
Maria da Conceição Domingues (Titular)
Maria Rafaela Ferreira dos Santos (Suplente)

• Representante da Secretaria Municipal de Educação;
Maria do Rosário Ferreira de Sousa (Titular)

Rosenelli Pereira Chaves (Suplente)

(88)3624,1164 (88) 9.9764.7976 Q conseihomsgranja@gmail.com

RUA: Pessoa Anta, 730- Centro
CEP: 62,430-000 - Granja - CE

Conselho Municipal de Saúde

• Representante do Hospital e Maternidade Dr. Vicente Arruda;
Luciana Barros Sampaio Monte (Titular)
Maria Isabel Correia Costa (Suplente)

• Representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Ceará (EMATERCE)

Victor Oliveira Sousa da Hora (Titular)
José Maurício Magalhães (Suplente)

• 02 (duas) vagas para nível elementar;
Mário da Silva Pereira (Titular)
Cleane Pereira de Araújo (Suplente)

Vandedey Cardoso Fontenele Sousa (Titular)
Napoleão Bonapartc Saldanha de Brito Filho (Suplente)

• 01 (uma) vaga para nível médio;
Maria Rejane Ferreira de Oliveira (Titular)

Maria do Livramento Barros Vasconcelos Ferreira (Suplente)

• 01 (uma) vaga para nível superior
Maria de Fátima Magalhães Pereira (Titular)
Francisca Rayara Pereira (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante de Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Granja - STTR;

Benedito Janes Cardoso da Silva (Titular)
Ana Rita Carneiro da Paz (Suplente)

• O l (uma) vaga para o representante da Pastoral da Criança;
Maria Aglaíza Ferreira dos Santos (Titular)
Andrelina Maria de Oliveira Mendes (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante dos moradores da Sede e distrito de
Sambaíba;

Elenilda Magalhães de Oliveira (Titular)
Thalia de Oliveira Fontenele (Suplente)

0(88)3624,1164 © (88)9.97647976 Q conseihomsgranja@gmail.com

RUA: Pessoa Anta, 730- Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

Conselho Municipal de Saúde

• 01 (uma) vaga para o representante do distrito de Timonha;
Antônia Márcia Costa dos Santos (Titular)
José Machado Azevedo (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante do distrito de Adrianópolis;
Gabriela Oliveira de Araújo (Titular)
José Araújo Veras (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante do distrito de íbuguaçú;
Sylvio Norton Gonzalez de Moura Júnior (Titular)
Maria Aparecida da Costa Silva (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante do distrito de Pessoa Anta;
Francisca Maria da Paixão dos Santos (Titular)
Maria do Livramento Cardoso de Sousa dos Santos (Suplente)

• 01 (uma) vaga para o representante do distrito de Parazinho;
Maria do Livramento Tabosa da Silva Filha (Titular)
Caetano Silva dos Santos (Suplente)

Juliana Frota Lopes de Aldigueri Arruda
Prefeita Municipal de Granja/CE

(88)3624.1164

Granja, 22 de fevereiro de 2022.

(88) 9.9764,7976 Q conse!homsgranja@gmai!.corn

RUA: Pessoa Anta, 730- Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE